
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

Дорогу осилит идущий. Íо идти первым всегда трудно, ответственно и очень 
интересно. Стать первичной организацией «Двиæения Ïервыõ» — очень значимое 
событие для светловскиõ øкол. Впереди много необычного, яркого и 
незабываемого! 

В Государственной Думе региональная неделя: 
Вячеслав Володин работает в своем избирательном 
округе — Саратовской области.

Володин осмотрел ход строительства новой противо-
туберкулезной больницы в Саратове, которая рассчи-
тана на 454 места.

Íынешний противотуберкулезный диспансер нахо-
дится в центре города, в здании дореволюционной по-
стройки, тесные палаты располагаются в приспосо-
бленных помещениях.

Вячеслав Володин поставил задачу сдать больницу 
на год раньше запланированного срока не в ущерб ка-
честву, то есть в конце 2023 года.

Îтветственные за строительство заверили, что завер-
шить возведение обúекта в этом году реально и график 
работ будет скорректирован под эти задачи.

Ìинистр здравоохранения области заявил, что если 
строители сдадут больницу до января, 
то весной 2024 года она будет открыта.

¹ 12 �(1118)
31 марта 2023 года

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 01.04 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 02.04

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +2 +10 +5 +8
Давление 739 мм 742 мм 742 мм 741 мм

Ветер 5-10 м/с 2-5 м/с 2 м/с 4-8 м/с

 Международный день
  детской книги

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

2  АПРЕЛЯ

Ìàãíèòíîå ïîëå:
01.04 – небольшие возмущения;
02.04 – небольшие возмущения.

1  АПРЕЛЯ

ВРЕМЯ 
ШАШЛЫКОВ

НАШИ НА ОТКРЫТОМ
ПЕРВЕНСТВЕ ПО ПАУЭРЛИФТИНГУ

 стр. 5»

    В обЪеКтИВе ВНИМаНИя    В обЪеКтИВе ВНИМаНИя    В обЪеКтИВе ВНИМаНИя

 День смеха

 стр. 4»

НОВЫЕ ПРАВИЛА 
РАЗВЕДЕНИЯ КОСТРА

 стр. 8»

СВЕТЛЫЙ
СПОРТИВНЫЙ

Âÿ÷åñëàâ Âîëîäèí: 
äî êîíöà ãîäà ñòðîèòåëüíî-ìîíòàæíûå ðàáîòû 

íà ïðîòèâîòóáåðêóëåçíîé áîëüíèöå íåîáõîäèìî çàâåðøèòü

 стр. 8»

×òî çíà÷èò áûòü ïåðâûì



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118)2



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118) 3

   оФИЦИалЬНо

   ИНФорМИрУеМ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
22.03.2023 ¹ 83

ЗАТО Светлый
Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 20.04.2021 ¹ 100 «Î ñîçäàíèè Ñîâåòà ïî èíâåñòèöèÿì ïðè ãëàâå ãîðîäñêîãî 

îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в приложение ¹ 2 к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от 20.04.2021 ¹ 100 «О создании Совета по инвестициям при главе городско-

го округа ЗАТО Светлый», заменив слова «сектора строительства и жилищно-коммунальному хозяйству администрации городского округа ЗАТО Светлый» словами «отдела строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа ЗАТО Светлый».

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского округа 
ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

22.03.2023 ¹ 84
ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 06.08.2019 ¹ 219 «Îá èíâåíòàðèçàöèè îáîðóäîâàíèÿ äåòñêèõ èãðîâûõ è 
ñïîðòèâíûõ ïëîùàäîê, ïðåäíàçíà÷åííûõ äëÿ èíäèâèäóàëüíîãî è êîëëåêòèâíîãî ïîëüçîâàíèÿ íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в приложение ¹ 1 к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от 06.08.2019 ¹ 219 «Об инвентаризации оборудования детских игровых и 

спортивных площадок, предназначенных для индивидуального  и коллективного пользования на территории городского округа ЗАТО Светлый», изложив его в редакции согласно приложе-
нию. 

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый. 

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 22.03.2023 ¹ 84

«Приложение ¹ 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 06.08.2019 ¹ 219
ÄÎËÆÍÎÑÒÍÎÉ ÑÎÑÒÀÂ 

êîìèññèè ïî èíâåíòàðèçàöèè îáîðóäîâàíèÿ äåòñêèõ èãðîâûõ è ñïîðòèâíûõ ïëîùàäîê, ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

Заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам, председатель комиссии;
заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, заместитель председателя комиссии;
главный специалист по градостроительству отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа ЗАТО Светлый, секретарь комиссии;
директор муниципального учреждения «Управление муниципальным хозяйством» городского округа ЗАТО Светлый»;
заведующий сектором социальной работы и общественных отношений администрации городского округа ЗАТО Светлый;
специалист 2 категории, осуществляющий государственные полномочия по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав сектора социальной ра-

боты и общественных отношений;
начальник жилищно-эксплуатационной службы муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» (по согласованию).».

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
23.03.2023 ¹ 87

ЗАТО Светлый
Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 24.03.2022 ¹ 67 «Îá îòáîðå  ïðåòåíäåíòîâ íà çàêëþ÷åíèå äîãîâîðà î öåëåâîì 

îáó÷åíèè â îáðàçîâàòåëüíîé îðãàíèçàöèè ñðåäíåãî ïðîôåññèîíàëüíîãî èëè âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ» 

В соответствии с частью 1 и 2 статьи 56 Федерального закона от 29.12.2012 ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 13.10.2020 ¹ 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», в целях обеспечения органов местного самоуправ-
ления, муниципальных учреждений городского округа ЗАТО Светлый высококвалифицированными кадрами, содействия работодателям в организации подготовки специалистов со средним 
профессиональным или  высшим образованием по приоритетным направлениям социально-экономического развития городского округа ЗАТО Светлый, руководствуясь Уставом муници-
пального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 24.03.2022 ¹ 67 «Об отборе претендентов на заключение договора о целевом обучении в образователь-
ной организации среднего профессионального или высшего образования» следующее изменение:

пункт 2 Порядка проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении в образовательной организации среднего профессионального или высшего образова-
ния дополнить абзацем следующего содержания:

«В договоре о целевом обучении органом местного самоуправления прописываются меры поддержки гражданина (во время обучения), такие как обеспечение условий профессиональ-
ной педагогической помощи педагога-наставника на все время обучения и трудоустройство гражданина на время прохождения практики.».

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый. 

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
22.03.2023 ¹ 114-р

ЗАТО Светлый
Îá îïóáëèêîâàíèè ñâåäåíèé î õîäå èñïîëíåíèÿ áþäæåòà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 ÿíâàðÿ 2023 ãîäà

В соответствии с пунктом 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основа-
нии распоряжения администрации городского округа ЗАТО Светлый от 06.02.2018 ¹ 38-р «О назначении ответственными за предоставление сведений»: 

опубликовать в газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о ходе исполнения бюджета городского округа ЗАТО Светлый и о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда по состоянию на 1 января 2023 года согласно приложению.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение
к распоряжению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 22.03.2023 ¹ 114-р
ÑÂÅÄÅÍÈß 

î õîäå èñïîëíåíèÿ áþäæåòà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 ÿíâàðÿ 2023 ãîäà

Наименование Утверждено бюджетных назначений на 2022 год, тыс. руб. Исполнено, тыс. руб.

Доходы 617426,9 486765,9

Расходы 687128,3 500488,4

ÑÂÅÄÅÍÈß 
î ÷èñëåííîñòè ìóíèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ðàáîòíèêîâ ìóíèöèïàëüíûõ ó÷ðåæäåíèé ñ óêàçàíèåì ôàêòè÷åñêèõ ðàñõîäîâ íà îïëàòó èõ òðóäà 

ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 ÿíâàðÿ 2023 ãîäà

Категория Численность, 
чел.

Фактические затраты на содержание (кассовые расходы на оплату труда и на-
числения на оплату труда) нарастающим итогом с начала года, тыс. руб.

Муниципальные служащие (с учетом 4 специалистов, выполняющих переданные госу-
дарственные полномочия) 30 19 486,2

Работники муниципальных учреждений 512 219 006,1

Всего 542 238 492,3

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
23.03.2023 ¹ 88

ЗАТО Светлый
Îá óñòàíîâëåíèè ïîðÿäêà îïëàòû ïèòàíèÿ ïðè îðãàíèçàöèè îòäûõà äåòåé â êàíèêóëÿðíîå âðåìÿ è óñòàíîâëåíèå 

ðîäèòåëüñêîé ïëàòû íà 2023 ãîä

В целях осуществления мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 
соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пун-
ктом 1 статьи 12 Федерального закона от 24.07.1998 ¹ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлениями Правительства Саратовской области от 
30.12.2009 ¹ 681-П «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей», от 07.03.2023 ¹ 161-П «Об утверждении средней стоимости путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления на территории Саратовской области на 2023 год», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администра-
ция городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок оплаты стоимости питания в лагерях с дневной формой пребывания детей в городском округе ЗАТО Светлый согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить стоимость организации двухразового питания детей в лагерях с дневной формой пребывания детей в размере 223,00 рубля в день на одного ребенка, в том числе:
85 процентов за счет средств субсидии из бюджета городского округа ЗАТО Светлый;
15 процентов за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся или других граждан (организаций).
3. Установить размер родительской платы за путевки в загородные организации отдыха детей сроком на 21 календарный день в период летних школьных каникул в размере:
50 процентов от стоимости путевки для детей, обучающихся в общеобразовательных школах городского округа ЗАТО Светлый или проживающих на территории городского округа 

ЗАТО Светлый.
4. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.

ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского округа 
ЗАТО Светлый.

5. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение 
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 23.03.2023 ¹ 88
ÏÎÐßÄÎÊ 

îïëàòû ñòîèìîñòè ïèòàíèÿ â ëàãåðÿõ ñ äíåâíîé ôîðìîé ïðåáûâàíèÿ äåòåé â ãîðîäñêîì îêðóãå ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

1. Порядок оплаты стоимости питания в лагерях с дневной формой пребывания детей в муниципальных образовательных организациях городского округа ЗАТО Светлый (далее – об-
разовательные организации) определяет механизм и условия оплаты стоимости питания в лагерях с дневной формой пребывания детей на территории городского округа ЗАТО Светлый.

2. В лагерях с дневной формой пребывания детей осуществляется двухразовое питание. Образовательные организации, на базе которых организованы лагеря с дневной формой пребы-
вания детей, организуют питание детей в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

3. Стоимость питания в лагерях с дневной формой пребывания детей формируется за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и средств родителей (законных предста-
вителей) обучающихся или других граждан (организаций) в соответствии с установленной на 2023 год стоимостью организации двухразового питания в лагерях с дневной формой пребы-
вания детей.

4. Оплата родителями (законными представителями) или другими гражданами (организациями) части стоимости питания в лагерях с дневной формой пребывания детей осуществля-
ется с учетом следующих положений:

4.1. На основании заявления родителя (законного представителя) и приказа руководителя образовательной организации о зачислении ребенка в лагерь с дневной формой пребывания 
родителю (законному представителю) предоставляются реквизиты для оплаты части стоимости питания (далее – реквизиты для оплаты);

4.2. Оплата родителем (законным представителем) или другим гражданином (организацией) производится на основании реквизитов для оплаты однократно через банки, терминалы 
оплаты, платежные системы и другими способами на лицевой счет по учету доходов от приносящей доход деятельности муниципального образовательного учреждения, осуществляющего 
питание детей, посещающих летние лагеря с дневной формой пребывания детей в городском округе ЗАТО Светлый.

5. Организация питания детей в лагере с дневной формой пребывания определяются условиями заключенного договора.
6. Порядок и сроки оплаты за организацию питания детей в лагере с дневной формой пребывания детей, а также возврата денежных средств родителей (законных представителей) или 

других граждан (организаций) определяются договором, заключаемым между образовательной организацией и родителем (законным представителем) ребенка.
7. Руководитель образовательной организации, осуществляющей питание, контролирует правильность и целевое расходование поступивших средств.

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÑÎÁÐÀÍÈÅ
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ
ÐÅØÅÍÈÅ

от 28 марта 2023 года ¹ 24-105
ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 22 íîÿáðÿ 2022 ãîäà ¹ 19-89 «Î ïðåäîñòàâëåíèè îòñðî÷êè óïëàòû àðåíäíîé 
ïëàòû ïî äîãîâîðàì àðåíäû ìóíèöèïàëüíîãî èìóùåñòâà â ñâÿçè ñ ÷àñòè÷íîé ìîáèëèçàöèåé»

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года ¹ 3046-р (в ред. распоряжения Правительства РФ от 01 февраля 2023 года ¹ 222-р), руководствуясь Уставом 
муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:

1. Внести в решение Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 22.11.2022 ¹ 19-89 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды му-
ниципального имущества в связи с частичной мобилизацией» следующие изменения:

а) подпункт «а» пункта 1 изложить в новой редакции: 
«а) право на отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.»;

б) абзац 3 пункта 2 изложить в новой редакции:
«арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказа-
ния добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;»;

в) абзац 4 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной служ-
бы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, поэтапно, не 
чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

г) абзац 6 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения 

арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения во-
енной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ïðåäñåäàòåëü Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Ëîìîâà

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÑÎÁÐÀÍÈÅ
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÅØÅÍÈÅ
от 28 марта 2023 года ¹ 24-106

ЗАТО Светлый
Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè îò 24 îêòÿáðÿ 2017 ãîäà ¹ 22-95 «Î Ïîðÿäêå ðàçìåùåíèÿ 
ñâåäåíèé î äîõîäàõ, ðàñõîäàõ, îá èìóùåñòâå è îáÿçàòåëüñòâàõ èìóùåñòâåííîãî õàðàêòåðà ëèö, çàìåùàþùèõ ìóíèöèïàëüíûå äîëæíîñòè â ãîðîäñêîì îêðóãå ÇÀÒÎ Ñâåòëûé, 

è ÷ëåíîâ èõ ñåìåé â èíôîðìàöèîííî-òåëåêîììóíèêàöèîííîé ñåòè «Èíòåðíåò» è ïðåäñòàâëåíèÿ ýòèõ ñâåäåíèé ñðåäñòâàì ìàññîâîé èíôîðìàöèè äëÿ îïóáëèêîâàíèÿ»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 25 декабря 2008 года ¹ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Федерального закона от 06 февраля 2023 года ¹ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об общих принципах организации публичной власти в субúектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципаль-
ного образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в городском 
округе ЗАТО Светлый, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления этих сведений средствам массовой информации для опубликования 
(далее - Порядок), утвержденный решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области от 24 октября 2017 года ¹ 22-95, следующие изменения:

исключить из части 1 Порядка абзацы 3 и 5.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ïðåäñåäàòåëü Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Ëîìîâà

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÑÎÁÐÀÍÈÅ
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÅØÅÍÈÅ
от 28 марта 2023 года ¹ 24-107

ЗАТО Светлый
Îá óòâåðæäåíèè ïðîåêòà ðåøåíèÿ Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â Óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ãîðîäñêîé îêðóã 

ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè»

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:

1. Утвердить и вынести на обсуждение населения городского округа ЗАТО Светлый проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» согласно приложению ¹ 1.

2. Назначить публичные слушания для обсуждения проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального обра-
зования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» на 15 часов 00 минут «18» апреля 2023 года. Провести публичные слушания в актовом зале администрации городского округа 
ЗАТО Светлый (кабинет ¹ 13) по адресу: п. Светлый, ул. Кузнецова, д. 6а.

3. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О вне-
сении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях, согласно при-
ложению ¹ 2.

4. Результаты публичных слушаний в срок до «29» апреля 2023 года опубликовать в газете городского округа ЗАТО Светлый  «Светлые вести» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. На ближайшем после опубликования результатов публичных слушаний заседании Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый рассмотреть вопросы: 
по учету замечаний и предложений граждан по проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образова-

ния Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области»;
по обсуждению результатов проведенных публичных слушаний по проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муници-

пального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» с учетом мнения населения; 
по принятию решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Сара-

товской области».  
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ïðåäñåäàòåëü Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Ëîìîâà

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение ¹ 1
к решению Муниципального собрания

городского округа ЗАТО Светлый
от 28 марта 2023 года ¹ 24-107

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛÜНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛÛÉ

САРАТОВСКОÉ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â Óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ãîðîäñêîé îêðóã ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè

На основании Федерального закона от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
21.07.2005 ¹ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 14.03.2022 ¹ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.02.2023 ¹ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в 
субúектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от 20.12.2022 ¹ 169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 
Устава (Основного закона) Саратовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание го-
родского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е: 

1. Внести в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, принятый решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый 
Саратовской области от 8 июля 2014 года ¹ 24, следующие изменения:

1) в части 3 статьи 26 исключить слова «на первом очередном заседании»;
2) статью 28 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Муниципального собрания прекращаются досрочно решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Муниципального собрания в течение шести месяцев подряд.»;
3) дополнить Устав статьей 30¹. «Отчет главы городского округа перед населением» следующего содержания: 
«30¹. Отчет главы городского округа перед населением. 
1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом глава городского округа не реже одного раза в полгода отчитывается о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением городского округа (далее – население). 
2. График проведения отчета перед населением и круг вопросов, обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год утверждается ежегодно распоряжением ад-

министрации городского округа в срок не позднее 30 декабря. 
В течение года допускается корректировка графика отчета главы городского округа перед населением по предложению муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организа-

ций, населения с внесением изменений в соответствующее распоряжение администрации городского округа. Предложения направляются главе городского округа не позднее, чем за 20 
дней до дня проведения собрания. 

3. Информация о времени и месте проведения отчета должна быть доведена до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения отчета путем официального опубликова-
ния и размещения в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления.

Отчет главы городского округа перед населением проводится в публичных местах (учреждения культуры, образования, административные здания).
В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих присутствовать на собрании, органы местного самоуправления обязаны обеспечить трансляцию хода собрания.
4. По завершении выступления все желающие могут задать вопросы главе городского округа.
5. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы городского округа перед населением, включаются в план работы органов местного самоуправления муниципально-

го образования.
6. Во время отчета главы городского округа перед населением ведется протокол.
Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой городского округа.
В протокол включаются вопросы, заданные главе городского округа в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за решение того или иного вопроса, также прилагается 

список лиц, принявших участие в собрании.
7. Отчет главы городского округа и ответы на общественно значимые вопросы подлежат официальному опубликованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте органа 

местного самоуправления.»;
4) Статью 39. Избирательная комиссия городского округа - исключить.
2. Направить настоящее решение в регистрирующий орган для государственной регистрации в течение пятнадцати дней со дня его принятия.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.
4. В течение десяти дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области све-

дения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения.

Приложение ¹ 2
к решению Муниципального собрания

городского округа ЗАТО Светлый
от 28 марта 2023 года ¹ 24-107

ÏÎÐßÄÎÊ
ó÷åòà çàìå÷àíèé è ïðåäëîæåíèé ïî âûíåñåííîìó íà ïóáëè÷íûå ñëóøàíèÿ ïðîåêòó ðåøåíèÿ Ìóíèöèïàëüíîãî ñîáðàíèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé «Î âíåñåíèè 
èçìåíåíèé â Óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ãîðîäñêîé îêðóã ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè» è ó÷àñòèÿ ãðàæäàí â åãî îáñóæäåíèè íà ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèÿõ

1. Настоящий Порядок учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесе-
нии изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях (далее - Порядок) 
разработан во исполнение норм статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области. 

2. Настоящий Порядок публикуется одновременно с проектом решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального об-
разования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области». 

3. Правом на участие в публичных слушаниях (далее - слушаниях) обладает любой гражданин Российской Федерации, проживающий на территории городского округа ЗАТО Светлый, 
имеющий постоянную регистрацию на территории городского округа и достигший на день проведения публичных слушаний восемнадцати лет.

Не имеют права на участие в публичных слушаниях лица, признанные решением суда недееспособными.
4. Жители городского округа ЗАТО Светлый участвуют в публичных слушаниях непосредственно. Участие в слушаниях является добровольным.
5. Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав му-

ниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» принимаются от жителей городского округа комиссией по законности и защите прав личности Муниципаль-
ного собрания городского округа ЗАТО Светлый (далее – Комиссия) в течение пятнадцати календарных дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения Муниципального собра-
ния городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».

6. Замечания и предложения направляются в Комиссию в письменном виде и должны содержать: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, серию, номер и дату выдачи паспор-
та или заменяющего его документа, адрес места жительства, дату подачи предложения и подпись внесшего предложение. Комиссия вправе оставить предложение без рассмотрения в слу-
чае анонимного обращения.

7. Замечания и предложения, поступившие от жителей городского округа ЗАТО Светлый, подлежат регистрации в Комиссии.
8. Жители городского округа ЗАТО Светлый, желающие выступить на публичных слушаниях, в срок не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний, подают в Комиссию 

в письменном виде заявления о намерении выступить.
9. Участники слушаний, которым не было предоставлено слово для выступления, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде в секретариат по проведению 

публичных слушаний.
10. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть все желающие жители городского округа ЗАТО Светлый, представители органов местного самоуправления, 

средств массовой информации, другие заинтересованные лица.
11. Все поступившие замечания и предложения должны быть рассмотрены на заседании Комиссии в целях их обобщения и последующего вынесения на публичные слушания.
12. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения Муниципального собрания «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ 

ЗАТО Светлый Саратовской области» носят рекомендательный характер. 
13. В итоговый документ публичных слушаний входят все, не отозванные авторами, замечания и предложения. 

Регистрационно-экзаменационное отделение ГÈÁДД отдела ÌВД России по Òатищевскому району напоми-
нает о возможностях получения государственных услуг по регистрации транспортных средств и замене, выдаче 
водительских удостоверений через Åдиный портал государственных услуг.

Íапоминаем, что граждане могут предварительно записаться на получение государственных услуг через лич-
ный кабинет Åдиного портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru). В целях исклю-
чения возможности формирования очереди, а также скопления заявителей в местах ожидания, прием граждан 
в подразделениях Госавтоинспекции Саратовской области в рамках оказания государственных услуг произво-
дится преимущественно по предварительной записи. 

По итогам 12 месяцев 2022 года на территории Саратовской области Åдиным порталом Госуслуг воспользо-
валось 164 767 граждан, что составляет 73,3% от общего числа заявителей. Проведенным анализом посещения 
граждан регистрационно-экзаменационных подразделений ГÈÁДД для получения государственных услуг уста-
новлено, что наибольшая концентрация заявителей в большей степени наблюдается в период с 09:30 до 12:00, с 
14:00 до 16:00 и, как правило, во вторник, среду и пятницу.

В целях сокращения временных затрат на ожидание в очереди для получения государственных услуг реко-
мендуем планировать время посещения регистрационно-экзаменационного отделения ГÈÁДД с учетом всего 
графика работы подразделения. Вся необходимая информация о режиме работы, месте, порядке и особенностях 
получения государственных услуг размещена в сети интернет на официальном сайте Госавтоинспекции (гибдд.
рф), сайте Главного управления ÌВД России по Саратовской области (64.мвд.рф) и отдела ÌВД России по 
Òатищевскому району Саратовской области (татищевский.64.мвд.рф).

Î ãîñóäàðñòâåííûõ óñëóãàõ ÃÈÁÄÄ



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118)4

Íо Светлый всегда был впе-
реди в реализации детских ини-
циатив. В настоящее время 
на базе наших школ успешно 
функционирует целый ряд дет-
ских организаций. Ýто волон-
терские и юнармейские отряды, 
первичное отделение россий-
ского движения школьников, 
отряд юных друзей полиции, 
«Îрлята России». Íовое дви-
жение обúединит все действую-
щие организации, а члены этих 
обúединений станут активными 
участниками деятельности рос-
сийского движения детей и мо-
лодежи.

×то же значит быть первым? 
Светловские школьники и их 
наставники рассказали о впе-
чатлениях и возможностях, ко-
торые открывает для них новое 
российское движение детей и 
молодежи.

- Îбращать внимание людей 
на проблемы современного мира 
всегда было задачей волонтер-
ских обúединений. Вместе с 
движением, мы — молодежь 
XXI века — получили возмож-
ность бороться за процветание 
нашей страны! — считает, гово-
ря о таком направлении как во-
лонт¸рство и добровольчество 
«Áлаго твори!», учащаяся шко-
лы №3 им.В.Í. Ùеголева, ак-
тивист школьной общественной 
организации «ÝÒÎ» Êсения 
Демченко.

«Создавай и вдохновляй!» - 
ещ¸  одно значимое направле-
ние движения:

- Самое главное в современ-
ном мире - это быть культур-
ным человеком, а также беречь 
и помнить сво¸  культурное на-
следие. Ìассовая культура, 
как часть культуры, формиру-
ется за счет большинства вку-

сов людей. Îна представляет 
собой различные виды развле-
чений, среди которых, в том 
числе, спорт, музыка или же 
интернет, - говорит Дарья Пав-
личенко, член отряда «Þные 
друзья полиции». 

«Служи Îтечеству!» 
- Патриотизм - это любовь 

к родине преданность своему 
Îтечеству. Патриотизм про-
является в поступках и дости-
жениях человека. Движение 
первых дает возможность уча-
ствовать в акциях и мероприя-
тиях, направленных на сохра-
нение исторической памяти, это 
очень важно! – отмечает коман-
дир  штаба местного отделения 
Всероссийского детско-юно-
шеского общественного воен-
но-патриотического движения 
«ÞÍÀРÌÈß» Дмитрий ×е-
пурненко. 

- В Движении первых как 
одну из сфер  и направлений 
представляют медиа и комму-
никации. Îни строятся вокруг 
того, что интересно самим де-
тям. Ìедиа - это участие в жиз-

ни современного человека. С 
помощью возможностей, кото-
рые представляет данное на-
правление движения, каждый 
может создать свой собственный 
видеоклип, устроить фотовы-
ставку, разработать дизайн соб-
ственного сайта. Çдесь каждый 
сможет рассказать о главном, 
найдет способ и возможность 
для самореализации, - утверж-
дает Þлия Ìоисеева, предста-
витель школьной общественной 
организации «Êоманда» (шко-
ла №2 им.В.À.Êоновалова).

- Старт «Движению первых» 
был дан в нашей стране в 2022 
году. À на последнем заседании 
Ìолодежного совета, в феврале 
этого года, светловские школь-
ники приняли решение об от-
крытии первичных отделений, 
- говорит молодежный советник 
школы №2 Åлена Êудлай.

- Присоединиться к движе-
нию могут ребята, которые по-
лучают начальное общее, ос-
новное общее, среднее общее, 
среднее профессиональное и 
высшее образование: от пер-

воклассников до студентов! – 
продолжает Îльга Àбсолямова, 
молодежный советник третьей 
школы. - В Светлом очень ак-
тивная, талантливая, творче-
ская молодежь и мы надеемся, 
что Движение первых даст им 
возможность реализовать все 
свои способности, воплотить 
все свои идеи и мечты в жизнь.

- Ìы сами строим свой путь, 
сами выбираем сво¸  будущее. 
Дружите, общайтесь, узнавайте 
новое, будьте первыми! – при-
зывают присоединиться к дви-
жению ребята.

Александра Тупыленко,
фото Íадеæды Æуковой

   бУДЬ В ДВИЖеНИИ!

Наша 
справка !
Сегодня Движение первых 

предлагает следующие на-
правления, в рамках кото-
рых школьники и студенты 
своей деятельностью могут 
приносить пользу обществу: 

Îбразование и знания. 
«Óчись и познавай!»

Íаука и технологии. «Дер-
зай и открывай!»

Òруд, профессия и сво¸  
дело. «Íайди призвание!»

Êультура и искусство. 
«Создавай и вдохновляй!»

Волонт¸рство и доброволь-
чество. «Áлаго твори!»

Патриотизм и историче-
ская память. «Служи Îтече-
ству!»

Спорт. «Достигай и побеж-
дай!»

Çдоровый образ жизни. 
«Áудь здоров!»

Ìедиа и коммуникации. 
«Расскажи о главном!»

Дипломатия и междуна-
родные отношения. «Óмей 
дружить!»

Ýкология и охрана приро-
ды. «Áереги планету!

Òуризм и путешествия. 
«Îткрывай страну!»

×òî çíà÷èò áûòü ïåðâûì

Продолжение. 
Начало на стр. 1»

Àнализ результатов деятель-
ности показал, что за 2022 год 
наибольшее количество матери-
алов рассмотрено за размеще-
ние транспортных средств на 
газоне или иной территории, 
занятой зелеными насаждени-
ями: тридцати трем нарушите-
лям были выписаны штрафы на 
сумму 60 тысяч  рублей, 11 ад-

министративных материалов 
(по этой же статье) – направ-
лены по подведомственности к 
рассмотрению и привлечению 
к дисциплинарной ответствен-
ности командиру войсковой ча-
сти 89553.

В целом же спектр  посту-
пивших на заседание комиссии 
правонарушений оказался весь-

ма разнообразным: нарушение 
правил охраны жизни людей 
на водных обúектах; допуще-
ние родителями пребывания де-
тей без их сопровождения в об-
щественных местах в ночное 
время; нарушение правил бла-
гоустройства; а также сброс му-
сора вне специально оборудо-
ванных мест.

По каждому случаю наруше-
ния закона назначено соответ-
ствующее административное 
наказание, из них штрафов на 
общую сумму 64500 рублей. До-
бровольно в бюджет городско-
го округа правонарушителями 
оплачена сумма 58500 рублей.

В текущем году администра-
тивной комиссией уже вынесено 
4 постановления за размещение 
транспортных средств на газоне 
с наказанием в виде штрафов 
на общую сумму 6000 рублей, 
а также составлено 2 протокола 
за сброс мусора.

Íо главная цель работы ад-
министративной комиссии – 
не штрафовать, а добиться от 
граждан устранения допущен-
ных нарушений и предупредить 
совершение новых, чтобы свет-
ловцы стали ответственнее, со-
знательнее, меньше нарушали 
закон, чтобы в конечном ито-
ге появилась гарантия чистоты 
наших улиц. Îб этом говори-
ла, нацеливая коллег на пло-
дотворную работу в 2023 году, 
глава городского округа Îкса-
на Øандыбина. 

Добавим, в планах этого года 
в работе комиссии также зна-
чится организация совмест-
ных профилактических рей-
дов с сотрудниками полиции и 
специалистами администрации, 
с целью недопущения админи-
стративных нарушений.

Александра Тупыленко,
фото из арõива газеты

   ИЗ Зала ЗаСеДаНИй   ИЗ Зала ЗаСеДаНИй   ИЗ Зала ЗаСеДаНИй

Íà ïîñòîÿííî äåéñòâóþùåì ñîâåùàíèè ïðè ãëàâå ãîðîäñêîãî îêðóãà 
ïîäâåäåíû èòîãè äåÿòåëüíîñòè àäìèíèñòðàòèâíîé êîìèññèè çà 2022 ãîä

Также более подробные 
материалы вы можете 

прочитать на сайте 
нашей газеты

Будем рады видеть 
вас в числе наших 

подписчиков

Ещё больше интересной 
информации в нашем 

telegram-канале



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118) 5

   В ГоСтяХ У ДоШКолят     КаНИКУлЫ

Âñå íîâîñòè ãîðîäêà â îäíîé ãàçåòå

ÏÎÄÏÈÑÊÀ íà 2-å ïîëóãîäèå 
2023 ãîäà - îòêðûòà!

Ïîäïèñàëñÿ ñàì, ïîäïèøè äðóãà!

Óæе сегодня вы моæете выписать газету «Светлые вести» 
по привлекательной цене - 276,38 р. в наøей редакции.

ÁÎÍÓС при подписке через редакцию не менее 20 экземпляров 
доставим до вашего учреждения.

Выписать любимую газету с доставкой до почтового ящика 
по цене 455,25 р. можно во всех почтовых отделениях.

®

   СВетлЫй СПортИВНЫй

21 марта в нашей группе 
было проведено мероприятие, 
приуроченное к Íеделе добра. 
Ìы с ребятами затронули тему 
бездомных животных. Êаждый 
реб¸нок рассказал о сво¸м до-
машнем питомце, поделился 
историей появления кошки или 
собаки в его доме. 

Во время занятия ребят посе-
тил Ëохматый п¸с, так как он 
хотел поиграть. Çатем с деть-
ми обсудили поведение гостя и 
выяснили, что собака нуждает-
ся в добром, ласковом и забот-
ливом отношении к себе, и не 
хочет, чтобы е¸  дразнили дети. 
Ê тому же это очень опасно: 
некоторые собаки могут иметь 
разные заболевания и даже 
быть бешенными. Собак нель-
зя дразнить и издавать гром-

кие звуки в их присутствии, 
а также замахиваться на соба-
ку палкой, веткой, рукой; пы-
таться отобрать у нее то, что 
она ест (грызет); убегать с ме-
ста встречи с животным; под-
ходить и гладить незнакомую 
собаку.

Дети задумались, почему жи-
вотные становятся бездомны-
ми? Îдной из причин является 
равнодушие людей, их безраз-
личие и бессердечие. Ëюди 
бросают своих питомцев. Êаж-
дое выброшенное на улицу жи-
вотное – это чь¸-то предатель-
ство. Íадо помнить об этом и 
не давать в обиду тех, кто не 
может защититься сам.

Êак здорово, что находятся 
добрые люди, которые своими 
силами стараются помочь без-

домным животным: подкарм-
ливают их, некоторых берут 
к себе, а затем пристраивают 
«в хорошие руки». В пос¸л-
ке Òатищево создан приют для 
бездомных животных «Пре-
данные души». Руководитель 
приюта взяла своего рода шеф-
ство над бездомными кошками 
и собаками. Áлагодаря прию-
ту были спасены и обрели се-
мью многие «беспризорники», 
оказана помощь большому чис-
лу собак и кошек, попавших в 
сложные ситуации. 

Íаши ребята оказались чут-
кими, внимательными, забот-
ливыми и помогли подкормить 
кошек и собак приюта «Пре-
данные души».

Доброта спас¸т мир. Åсли мы 
будем чуткими по отношению 
к животным, окружающим и 
друг к другу, то вс¸  будет хо-
рошо.

Анна Тереньева, 
воспитатель д/с ¹3 

«Сказка»

В целях содействия повы-
шению престижа учительской 
профессии, создания условий 
для выявления и распростране-
ния передового педагогического 
опыта, стимулирования к поис-
ку новых форм интеллектуаль-
ной и творческой деятельности 
и в рамках Года педагога и на-
ставника, в Светлом обúявлен 
муниципальный конкурс педа-
гогических разработок «Ìой 
лучший урок по ФГÎС». 

Êонкурс проводится в образо-
вательных учреждениях город-
ского округа ÇÀÒÎ Светлый с 
13 марта по 20 апреля 2023 года.

В ходе конкурса поделилась 
опытом использования эффек-
тивных образовательных тех-
нологий и методик учитель на-
чальных классов школы №2 им. 
В.À. Êоновалова Светлана Çа-
йцева. Å¸  открытый урок по 
окружающему миру был дан в 
1 классе. Òема урока: «Почему 

звенит звонок?». Практическая 
работа «Îпыты по передаче и 
возникновению звуков».

Óрок Светланы Çайцевой – 
это урок «открытия» нового 
знания. Первоклассники были 
исследователями, они с боль-
шим энтузиазмом отвечали на 

вопросы, решали поставленные 
задачи, задавали вопросы, дела-
ли выводы.

Êонкурс продолжается, по-
желаем всем конкурсантам 
успехов, исполнения задуман-
ного, решения поставленных 
задач.

Óважаемые родители! Õоти-
те, чтобы ваши дети летом были 
под присмотром? ×тобы они с 
пользой проводили время? ×то-
бы даже летом соблюдали режим 
дня? Òогда вам к нам!

Øкола №3 им. В.Í. Ùеголева 
обúявляет набор  детей в возрас-
те от 7 до 12 лет в летний лагерь 
с дневным пребыванием. Смена 
начинается с 29 мая и продлит-
ся по 30 июня. Время работы с 
8.30 до 14.30.

Ваших детей ждут 2-х разовое 
питание в школьной столовой, 
прогулки на свежем воздухе, 
игры, конкурсы, спортивные со-
стязания, научные эксперименты 

в лабораториях «Òочки роста», 
исследования в музее Áоевой 
славы и Русской старины, твор-
ческие мастер-классы, экскур-
сии и другие мероприятия.

В течение всего дня с вашими 
детьми будут молодые, энергич-
ные воспитатели, инструктор  по 
физической культуре, медицин-
ский работник и волшебные по-
вара.

Ïо всем вопросам обращать-
ся в øколу ¹3 им. В.Í. Ùе-
голева с 9.00 до 16.00, или по 
телефону 8-927-229-64-05 (ди-
ректор  лагеря Вера Сергеевна 
Óдалова).

С нетерпением ждем вас!

   КоНКУрС

Äàé ëàïó äðóãó

Ìîé ëó÷øèé óðîê

Ïðèãëàøàåì â ëåòíèé ëàãåðü!

Êоманда спортсменов 
Светлого – воспитанни-
ков отделения «Пауэр-
лифтинг» спортшколы 
пос¸лка под руковод-
ством тренера-препода-
вателя Àнатолия Девят-
кина приняла участие в 
открытом Первенстве го-
рода Áалаково по пауэр-
лифтингу (жиму, жиму 
классическому) среди 
юношей и девушек, юни-
оров и юниорок IPF.

Íаша молодежь при-
ехала в балаковский 
спортивный клуб «Спор-
тэкс», чтобы доказать 
свое первенство среди 
сверстников. À на Первенство 
собрались пауэрлифтеры со 
всей области! Àтлеты соревно-
вались в личном, командном, 
абсолютном зач¸тах по двум 
направлениям – жим л¸жа в 
экипировке и классический 
жим. 

Íаши ребята показали свои 
силы, умения, технику выпол-
нения упражнений, результат  
продуманных до мелочей тре-
нировок и стремления к успе-
ху.

В классическом жиме в лич-
ном зачете победителями и 

призерами стали:
Софья Øестера (резуль-

тат 30 кг), Òамила Êузнецо-
ва (результат 35 кг), Èлария 
Áердникова (результат 30 кг), 
Àнастасия Æабинская (резуль-
тат 35 кг), Виктория Øмаги-
на (результат 32,5 кг), Àртем 
Àникин (результат 127,5 кг), 
Ìаксим Íечипоренко (резуль-
тат 55 кг), Êирилл Пичко (ре-
зультат 85 кг) – первое место;

Àндрей Фомин (результат 
105 кг) – второе место;

Дмитрий Ëата (результат 95 
кг) – третье место.

Íаø корреспондент

Íàøè íà îòêðûòîì Ïåðâåíñòâå 
ïî ïàóýðëèôòèíãó



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118)6

05.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
03.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 

16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20, 22.45 Информаци-
онный канал. 16+
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
20.00 «Куклы наследника 
Тутти». 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Шпион». 16+
23.45 Большая игра. 16+
00.45 Т/с «Почка». 18+
01.15 На футболе. 18+
01.45, 03.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Заполярный 
вальс». 12+
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
02.05 Т/с «Дуэт по праву». 
12+
03.55 Т/с «Пыльная рабо-
та». 16+

04.55 Т/с «Побе-
дители». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
08.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Рубежи роди-
ны». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Стражник». 16+
22.15, 00.00 Т/с «Невский. 
Охота на Архитектора». 
16+
00.45 Т/с «УГРО». 16+
04.05 Таинственная Рос-
сия. 16+

06.00, 19.00, 03.15 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

07.00 С бодрым утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
00.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная программа 
112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00, 00.30 Документаль-
ный проект. 16+
18.00, 04.05 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Лига выдаю-
щихся джентльменов». 12+
23.00 Водить по-русски. 
16+
01.30 Х/ф «Легион». 16+

08.00, 07.35 
Однажды в 

России. 16+ 
10.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+ 
16.25 Новые Звёзды в Аф-
рике. 16+
18.30 Т/с «Кафе «Куба». 
16+
22.00 Т/с «Семья-2». 16+
23.00 Женский стендап. 
16+
00.00 Конфетка. 16+
02.00 Такое кино! 16+
02.30 Импровизация. Ко-
манды. 16+ 
04.30 Шоу Студия Союз. 
16+ 
06.00 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
09.00 «Уральские пельме-
ни». 16+
09.05 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
10.35 Х/ф «Лед». 12+
12.55 «Суперниндзя. Фи-

налисты». 16+
13.55 Т/с «Моя мама - шпи-
он». 16+
21.00 «Суперниндзя». 16+
23.20 «Большой побег». 
16+
00.45 Кино в деталях. 18+
01.45 «Суперлига». 16+
03.05 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
05.30 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

0 7 . 0 0 , 
1 5 . 2 5 

«Спортивный век». 12+
07.30 «Магия большого 
спорта». 12+
08.00, 11.00, 13.55, 15.55, 
17.40 Новости.
08.05, 16.30, 22.45, 01.20 
Все на Матч!
11.05, 13.35 Специальный 
репортаж. 12+
11.25 Дзюдо. Фонбет Рос-
сийский профессиональ-
ный тур. 0+
12.25 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Реджи Барнетт против 
Даниэля Альвареса. 16+
14.00 Есть тема!
16.00 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 0+
17.45, 02.00 Футбол. МИР 
Российская Премьер-Ли-
га. Обзор тура. 0+
18.45 «География спорта. 
Сахалин». 12+
19.15 «Громко»
20.15 Хоккей. Фонбет Чем-
пионат КХЛ. Финал кон-
ференции «Восток». «Ак 
Барс» (Казань) - «Аван-
гард» (Омск).
23.30 «Марадона. Смерть 
бога». 16+
03.00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. 1/4 финала. 
УНИКС (Казань) - «ПАРМА-
ПАРИ» (Пермский край). 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 Гандбол. Чемпионат 
России. OLIMPBET Супер-
лига. Женщины. «Ростов-
Дон» (Ростов-на-Дону) - 
«Астраханочка» (Астра-
хань). 0+
06.30 «Наши иностранцы». 
12+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 20.30, 00.45 
Новости культуры.
07.35 «Пешком...». Дома 
московских просветите-
лей.
08.05 Невский ковчег. Те-
ория невозможного. Ген-
рих Шлиман.
08.35, 19.40 «Майя. Рож-
дение легенды».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 17.35 «Кто есть 
кто?». Телеспектакль. Ре-
жиссер М. Розовский. За-
пись 1977 года.
11.15 «Наблюдатель».
12.10 ХХ век. «Поет Эдита 
Пьеха». 1964.
12.50 Роман в камне. 
«Одинцово. Васильев-
ский замок».
13.20 Линия жизни. Вик-
тор Садовничий.
14.20, 23.10 Х/ф «Щит и 
меч». Фильм 1-й. «Без 
права быть собой».
15.45, 03.45 «Забытое ре-
месло».
16.00 Новости. Подроб-
но. АРТ.
16.15 «Агора».
17.20 Цвет времени. Ва-
лентин Серов.
18.40 Неделя хоровой му-
зыки. Сочинения С. Та-
неева и С. Рахманинова. 
НФОР и Академический 
большой хор «Мастера 
хорового пения». Дири-
жер Владимир Спиваков.
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.35 75 лет Валентину 
Дикулю. Линия жизни.
22.30 «Сати. Нескучная 
классика...» с Татьяной 
Черниговской.
00.30 Цвет времени. Илья 
Репин. «Иван Грозный и 
сын его Иван».
01.05 «Эвакуационный 
роман».
02.00 Х/ф «Что касается 
Генри».

Понедельник,  3  аПреля Вторник,  4  аПреля Среда,  5  аПреля ЧетВерг,  6  аПреля
05.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
03.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+

10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20, 22.45 Информаци-
онный канал. 16+
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
20.00 «Куклы наследника 
Тутти». 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Шпион». 16+
23.45 Большая игра. 16+
00.45 Т/с «Почка». 18+
01.15, 03.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Заполярный 
вальс». 12+
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
02.05 Т/с «Дуэт по праву». 
12+
03.55 Т/с «Пыльная рабо-
та». 16+

04.50 Т/с «Побе-
дители». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
08.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Рубежи роди-
ны». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Стражник». 16+
22.15, 00.00 Т/с «Невский. 
Охота на Архитектора». 
16+
00.45 Т/с «УГРО». 16+
04.05 Таинственная Рос-
сия. 16+

06.00, 19.00, 03.45 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

07.00 С бодрым утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
00.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная программа 
112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00, 04.35 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Багровая мята». 
16+
22.55 Водить по-русски. 
16+
00.30 Знаете ли вы, что? 
16+
01.30 Х/ф «Манчжурский 
кандидат». 16+

08.00, 07.35 
Однажды в 
России. 16+

09.30 Бьюти баттл. 16+ 
10.00 Т/с «Универ. Новая 
общага». 16+
15.30 Т/с «Полицейский с 
Рублевки». 16+
20.00 Т/с «Кафе «Куба». 
16+
22.00 Т/с «Семья-2». 16+ 
23.00 Женский стендап. 
16+
00.00 Музыкальная интуи-
ция. 16+
02.00 Импровизация. Ко-
манды. 16+
04.00 Импровизация. Ко-
манды. Финал. 16+
05.15 Шоу Студия Союз. 
16+ 

06.50 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
09.00, 19.30 Т/с «Моя мама 
- шпион». 16+
10.00 «Уральские пельме-
ни». 16+
10.25  Х/ф «Падение Олим-
па». 16+
12.50 Т/с «Жена олигар-
ха». 16+
15.55 Т/с «Кухня». 16+
18.00, 21.00 «Большой по-
бег». 16+
22.00 Х/ф «Пятый эле-
мент». 16+
00.40  Х/ф «Элизиум». 16+
02.45 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
05.30 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

07.00, 15.25 
«Спортивный 

век». 12+
07.30 «Магия большого 
спорта». 12+
08.00, 11.00, 13.55, 15.55, 
17.40 Новости.
08.05, 16.30, 20.00, 22.45, 
01.00 Все на Матч!
11.05, 13.35 Специальный 
репортаж. 12+
11.25, 02.00 Еврофутбол. 
Обзор. 0+
12.25 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Исраэль 
Адесанья против Алекса 
Перейры. 16+
14.00 Есть тема!
16.00 Ты в бане! 12+
17.45 Футбол. FONBET Ку-
бок России. 1/2 финала. 
«Урал» (Екатеринбург) - 
«Спартак» (Москва).
20.15 Хоккей. Фонбет Чем-
пионат КХЛ. Финал конфе-
ренции «Запад».
22.55 Футбол. Кубок Испа-
нии. 1/2 финала. «Атлетик» 
- «Осасуна».
03.00 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 0+
03.30 «Что по спорту? То-
льятти». 12+
04.00 Дзюдо. Фонбет Рос-
сийский профессиональ-
ный тур. 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 Волейбол. Чемпи-
онат России. Pari Супер-
лига. Мужчины. 1/4 фина-
ла. 0+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 20.30, 00.45 
Новости культуры.
07.35 «Пешком...». Абрам-
цево.
08.05 «Театральная лето-
пись». Часть 1-я.
08.35, 19.40 «Майя. Рожде-
ние легенды».
09.20 Цвет времени. Паб-
ло Пикассо. «Девочка на 
шаре».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.55, 17.35 «Между небом 
и землей». Телеспектакль. 
Режиссер В. Фокин. За-
пись 1977 года.
11.15 «Наблюдатель».
12.10 ХХ век. «Земное при-
тяжение». Научно-попу-
лярный фильм. 1970.
13.15 «Эвакуационный ро-
ман».
14.15, 23.00 Х/ф «Щит и 
меч». Фильм 2-й. «Прика-
зано - выжить».
16.00 Новости. Подробно. 
Книги.
16.15 «Передвижники. 
Алексей Саврасов».
16.45 «Сати. Нескучная 
классика...» с Татьяной 
Черниговской.
17.25 Цвет времени. Надя 
Рушева.
18.40, 02.45 Неделя хоро-
вой музыки.
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.35 Искусственный от-
бор.
22.15 «Белая студия».
01.05 Х/ф «Три цвета: си-
ний».
03.40 «Забытое ремесло».

05.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
03.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 

16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20, 22.45 Информаци-
онный канал. 16+
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
20.00 «Куклы наследника 
Тутти». 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Шпион». 16+
23.45 Большая игра. 16+
00.45 Т/с «Почка». 18+
01.15, 03.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Заполярный 
вальс». 12+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
02.05 Т/с «Дуэт по пра-
ву». 12+
03.55 Т/с «Пыльная рабо-
та». 16+

04.50 Т/с «Побе-
дители». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
08.25, 10.35 Т/с «Морские 
дьяволы. Рубежи роди-
ны». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Стражник». 16+
22.15, 00.00 Т/с «Невский. 
Охота на Архитектора». 
16+
00.45 Т/с «УГРО». 16+
04.05 Таинственная Рос-
сия. 16+

06.00, 19.00, 03.20 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

07.00 С бодрым утром! 
16+
09.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
00.00 Новости. 16+
10.00, 16.00 Документаль-
ный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00, 00.30 Загадки чело-
вечества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
18.00, 04.10 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Девять ярдов». 
16+
22.55 Смотреть всем! 16+
01.30 Х/ф «Поединок». 16+

08.00, 07.35 
Однажды в 

России. 16+ 
09.30 Модные игры. 16+ 
10.00 Т/с «Ольга». 16+
16.30 Т/с «Полицейский 
с Рублевки». 16+
20.30 Т/с «Кафе «Куба». 
16+
22.00 Т/с «Семья-2». 16+
23.00 Женский стендап. 
16+
00.00 Новые Звёзды в 
Африке. 16+
02.00 Импровизация. Ко-
манды. 16+
04.30 Шоу Студия Союз. 
16+ 
06.00 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
09.00, 19.30 Т/с «Моя 
мама - шпион». 16+
10.00 «Уральские пельме-
ни». 16+
11.05 Х/ф «Без границ». 
12+
13.05 Т/с «Жена олигар-
ха». 16+
16.10 Т/с «Кухня». 16+
21.00 «На выход!» 16+
22.00 Х/ф «Карате-пацан». 
12+
00.55 Х/ф «Близнецы». 
18+
02.55 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
05.45 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

07.00, 15.25 
«Спортив-

ный век». 12+
07.30 Ты в бане! 12+
08.00, 09.35, 13.55, 15.55 
Новости.
08.05, 16.30, 19.45, 22.30, 
01.00 Все на Матч!
09.40 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Марафон. 
Мужчины.
13.05 «География спорта. 
Сахалин». 12+
13.35 Специальный ре-
портаж. 12+
14.00 Есть тема!
16.00 «Вид сверху». 12+
17.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. Финал 
конференции «Восток». 
«Авангард» (Омск) - «Ак 
Барс» (Казань).
20.00 Футбол. FONBET Ку-
бок России. 1/2 финала. 
ЦСКА - «Крылья Советов» 
(Самара).
22.55 Футбол. Кубок Испа-
нии. 1/2 финала. «Барсе-
лона» - «Реал» (Мадрид).
02.00 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Марафон. 
Мужчины. 0+
03.00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. 1/4 фина-
ла. «Локомотив-Кубань» 
(Краснодар) - «Пари НН» 
(Нижний Новгород). 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 Волейбол. Чемпио-
нат России. Pari Суперли-
га. Женщины. 1/4 финала. 
«Локомотив» (Калинин-
градская область) - «Тули-
ца» (Тульская область). 0+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 20.30, 00.45 
Новости культуры.
07.35 «Пешком...». Москва 
обновленная.
08.05 «Театральная лето-
пись». Часть 2-я.
08.35, 19.40 «Ангкор - зем-
ля богов».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 17.30 «Понедельник 
- день тяжелый». Телеспек-
такль. Режиссер А. Белин-
ский. Запись 1983 года.
11.15 «Наблюдатель».
12.10 ХХ век. «Встреча по 
вашей просьбе. «Виртуозы 
Москвы» и Владимир Спи-
ваков». 1986.
13.30 Искусственный от-
бор.
14.15, 23.00 Х/ф «Щит и 
меч». Фильм 3-й. «Обжало-
ванию не подлежит».
15.30, 00.15 «Запечатлен-
ное время».
16.00 Новости. Подробно. 
Кино.
16.15 Библейский сюжет.
16.45 «Белая студия».
18.40, 02.35 Неделя хоро-
вой музыки.
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.35 Абсолютный слух.
22.15 Власть факта. «Ре-
формы Дэн Сяопина и ки-
тайский путь».
01.05 Х/ф «Три цвета: бе-
лый».
03.30 Роман в камне. 
«Одинцово. Васильевский 
замок».

05.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
03.00 Новости.

10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 
17.50, 19.20, 22.45 Ин-
формационный канал. 
16+
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
20.00 «Куклы наследника 
Тутти». 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Шпион». 16+
23.45 Большая игра. 16+
00.45 Т/с «Почка». 18+
01.20, 03.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти. Местное время.
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Заполярный 
вальс». 12+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
02.05 Т/с «Дуэт по пра-
ву». 12+
03.55 Т/с «Пыльная рабо-
та». 16+

04.50 Т/с «Побе-
дители». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.35 Се-
годня.
08.25, 10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы. Рубежи 
родины». 16+
11.00 Т/с «Морские дья-
волы. «Смерч». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 
16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00, 00.00 Т/с «Не-
вский. Охота на Архитек-
тора». 16+
00.45 Поздняков. 16+
01.00 Мы и наука. Наука 
и мы. 12+
01.50 Т/с «УГРО». 16+

06.00, 19.00, 03.10 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
07.00 С бодрым 

утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30, 
20.30, 00.00 Новости. 
16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00, 00.30 Загадки че-
ловечества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Неизвестная исто-
рия. 16+
18.00, 03.55 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Десять яр-
дов». 16+
22.55 Смотреть всем! 
16+
01.30 Х/ф «Нокаут». 16+

08.00, 07.40 
Однажды в 

России. 16+
09.30 Хочу перемен. 16+ 
10.00 Т/с «Реальные па-
цаны». 16+
16.30 Т/с «Полицейский 
с Рублевки». 16+
20.30 Т/с «Кафе «Куба». 
16+
22.00 Т/с «Семья-2». 16+

23.00 Женский стендап. 
18+
01.00 Импровизация. 
18+ 
02.00 Импровизация. Ко-
манды. 18+
03.40 Шоу Студия Союз. 
16+ 
06.00 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
09.00, 19.30 Т/с «Моя 
мама - шпион». 16+
10.00 «Уральские пель-
мени». 16+
10.05 Х/ф «Карате-па-
цан». 12+
13.00 Т/с «Жена олигар-
ха». 16+
16.10 Т/с «Кухня». 16+
21.00 «Импровизаторы». 
16+
22.00 Х/ф «Вспомнить 
все». 16+
00.20 Х/ф «Пятый эле-
мент». 16+
02.50 Х/ф «Без границ». 
12+
04.20 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
05.55 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

0 7 . 0 0 , 
1 5 . 2 5 

«Спортивный век». 12+
07.30 «Вид сверху». 12+
08.00, 09.35, 13.55, 
15.55, 19.05 Новости.
08.05, 16.30, 20.10, 
23.00, 01.30 Все на Матч!
09.40 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Мара-
фон. Женщины.
12.50, 05.00 Футбол. Ку-
бок Испании. 1/2 фина-
ла. «Барселона» - «Реал» 
(Мадрид). 0+
13.35 Специальный ре-
портаж. 12+
14.00 Есть тема!
16.00 «Большой хоккей». 
12+
17.15 «Марадона. 
Смерть бога». 16+
19.10 «Вы это видели». 
12+
20.45 Футбол. FONBET 
Кубок России. 1/2 фина-
ла. «Краснодар» - «Ро-
стов» (Ростов-на-Дону).
23.45 Профессиональ-
ный бокс. Тим Цзю про-
тив Тони Харрисона. Бой 
за титул чемпиона мира 
по версии WBO. 16+
01.00 Автоспорт. СМП 
РСКГ Эндуранс. Кубок 
России. 0+
02.00 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Мара-
фон. Женщины. 0+
03.00 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. 1/4 финала. 
МБА (Москва) - «Зенит» 
(Санкт-Петербург). 0+
04.55 Новости. 0+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 20.30, 00.45 
Новости культуры.
07.35 «Пешком...». Мо-
сква шаляпинская.
08.05 «Театральная ле-
топись». Часть 3-я.
08.35, 19.40 «Ангкор - 
земля богов».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 17.35 «Солдаты в 
синих шинелях». Теле-
спектакль. Режиссер Е. 
Ануфриев. Запись 1969 
года.
11.15 «Наблюдатель».
12.10 ХХ век. «Осень 
шахматиста. Михаил 
Ботвинник». 1990.
13.15, 03.40 «Забытое 
ремесло».
13.30 Абсолютный слух.
14.15, 23.00 Х/ф «Щит 
и меч». Фильм 4-й. «По-
следний рубеж».
15.30, 00.15 «Запечат-
ленное время».
16.00 Новости. Подроб-
но. Театр.
16.15 Пряничный домик. 
«Загадки восточных узо-
ров».
16.45 «2 Верник 2». Иван 
Васильев.
18.40, 02.45 Неделя хо-
ровой музыки.
20.45 Главная роль.
21.05 Открытая книга. 
Алексей Сальников. «Ок-
культтрегер».
21.35 Кино о кино. «Со-
бака Баскервилей». Ов-
сянка, сэр!».
22.15 «Энигма. Франс 
Хельмерсон».
01.05 Х/ф «Три цвета: 
красный».

Для работоДателей

Работодатели могут получить государственную поддержку при трудоустройстве граждан, зарегистри-
рованных в органах службы занятости. Правила предоставления субсидии утверждены постановлением 
Правительства РФ от 13 марта 2021 года № 362. 

Программа предусматривает компенсацию расходов работодателям на частичную оплату при трудо-
устройстве отдельных категорий граждан:

- молодых людей в возрасте до 30 лет, в том числе без опыта работы и выпускников;
- граждан, уволенных по сокращению штата работников в 2023 году;
- граждан, находящихся под риском увольнения.
Размер  субсидии на трудоустроенного работника равен трем минимальным размерам оплаты труда, 

увеличенным на районный коэффициент и сумму страховых взносов.
Денежные средства выплачиваются поэтапно: первый платеж - через месяц после трудоустройства, 

второй – через три месяца, третий – через полгода.
Для участия в мероприятии работодателю следует обратиться в Территориальный центр занятости 

населения по адресу: р.п.Татищево, ул.Крупской, д.21А. Телефон: 8 (845-58) 4-29-64.

Выездная приёмная 
Вячеслава Володина в Светлом

14 апреля 2023 года с 10:00 до 12:00 в зда-
нии Детской школы искусств поселка Свет-
лый по адресу: п.Светлый, пл.Центральная, 
д. 2, будет работать выездная приемная де-
путата Государственной Думы по Саратовско-
му одномандатному избирательному округу 
№163 Вячеслава Викторовича Володина.

В приемную может обратиться любой жи-
тель поселка.



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118) 7

ПятниЦа,  7  аПреля СУББота,  8  аПреля ВоСкреСенье,  9  аПреля
05.00 Доброе 
утро.
10.00, 13.00, 16.00 

Новости. 
10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 18.30 Ин-
формационный канал. 
16+
16.00 Мужское/Женское. 
16+
16.50 Человек и закон. 
16+
18.00 Вечерние новости.
19.45 Поле чудес. 16+
21.00 Время.
21.45 Голос. 12+
23.30 «Вызов. Первые в 
космосе». 12+
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.15 Вести. 
Местное время.
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Прямой эфир. 16+
21.30 Моя мелодия. 12+
23.35 Улыбка на ночь. 16+
00.40 Х/ф «Сон как 
жизнь». 12+
03.50 Т/с «Пыльная рабо-
та». 16+

04.50 Т/с «Побе-
дители». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
08.25, 10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы. «Смерч». 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 ДНК. 16+
17.55 Жди меня. 12+
20.00 Т/с «Невский. Охо-
та на Архитектора». 16+
00.00 Своя правда. 16+
01.55 Захар Прилепин. 
Уроки русского. 12+
02.20 Квартирный во-
прос. 0+
03.10 Т/с «УГРО». 16+
04.45 Их нравы. 0+ 

06.00, 19.00, 05.50 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

07.00 С бодрым утром! 
16+
09.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00 Тайны Чапман. 16+
21.00 Х/ф «Золото». 16+
23.10 Х/ф «Рэмбо: По-
следняя кровь». 16+
01.05 Х/ф «Рэмбо-4». 16+
02.40 Х/ф «Любой це-
ной». 18+
04.15 Х/ф «Поединок». 
16+

08.00, 18.00, 
07.45 Однаж-

ды в России. 16+
12.05 Х/ф «Жених». 12+ 
14.00 Х/ф «Самый луч-
ший день». 16+ 
16.15 Х/ф «Умная Маша». 
16+
22.00 Комеди Клаб. 16+
00.00 Stand up. 18+ 
01.00 Х/ф «Большой 
Стэн». 18+
03.00 Импровизация. Ко-
манды. 18+
05.25 Шоу Студия Союз. 
16+ 
07.00 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
09.00 Т/с «Моя мама - 
шпион». 16+
09.55 Х/ф «Вспомнить 
все». 16+
12.10  Х/ф «Любовь-мор-
ковь-3». 12+
14.10 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
22.00 «Битва каверов». 
16+
00.00 Х/ф «Лед-2». 6+
02.35  Х/ф «Чего хотят 
мужчины». 18+
04.20 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
05.55 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

0 7 . 0 0 , 
1 5 . 2 5 

«Спортивный век». 12+
07.30 «География спорта. 
Сахалин». 12+
08.00, 15.55 Новости.
08.05, 16.30, 19.45, 23.00, 
01.30 Все на Матч!
11.20 Специальный ре-
портаж. 12+
11.40 Лыжные гонки. Ку-
бок России. Финал. Жен-
щины. 10 км.
13.20 Лыжные гонки. Ку-
бок России. Финал. Муж-
чины. 15 км.
15.05 «Лица страны. 
Светлана Бажанова». 12+
16.00 «Здоровый образ. 
Хоккей». 12+
17.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. Финал 
конференции «Восток». 
«Авангард» (Омск) - «Ак 
Барс» (Казань).
20.55 Футбол.
23.30 Профессиональ-
ный бокс. Игорь Михал-
кин против Артура Оси-
пова.
02.00 «РецепТура». 0+
02.30 «Третий тайм». 12+
03.00 Баскетбол. PARI 
Чемпионат России - Пре-
мьер-лига. Женщины. 1/2 
финала. 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 «Реал» Мадрид. Ку-
бок ¹12». 12+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

11.00, 20.30, 00.10 Ново-
сти культуры.
07.35 Лето Господне. 
Благовещение Пресвя-
той Богородицы.
08.05 «Театральная ле-
топись». Часть 4-я.
08.35 «Да, скифы - мы!».
09.15 «Забытое ремес-
ло».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 17.35 «Мужчи-
на и женщины». Фильм-
спектакль. Режиссе-
ры Б. Львов-Анохин, Ф. 
Слидовкер. Запись 1978 
года.
11.15 Спектакль Малого 
театра «Любовный круг». 
Постановка Андрея Жи-
тинкина. Запись 2008 
года.
13.40 Цвет времени. Ка-
мера-обскура.
13.50 Открытая книга. 
Алексей Сальников. «Ок-
культтрегер».
14.20, 20.45 Х/ф «Пять 
вечеров».
16.00 Письма из провин-
ции. Республика Адыгея.
16.30 «Энигма. Франс 
Хельмерсон».
17.15 Цвет времени. Ка-
раваджо.
18.40, 02.15 Неделя хо-
ровой музыки.
19.30 Роман в камне. 
«Азербайджан. Баку. 
Дом Мухтарова».
20.00 «Смехоносталь-
гия».
22.25 «2 Верник 2». Ста-
нислав Любшин.
00.30 Х/ф «Карп отморо-
женный».
03.05 Искатели. «В поис-
ках подземного города».

06.00 Доброе утро. 
Суббота.

09.00 Умницы и умники. 
12+
09.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00 Новости.
10.15 Поехали! 12+
11.10 ПроУют. 0+
12.15 Видели видео? 0+
13.40 Т/с «По законам во-
енного времени-3». 12+
18.00 Вечерние новости. 
18.20 Концерт к 85-летию 
Ильи Резника. «Þбилей-
ный вернисаж». 12+
21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером. 
16+
23.35 Х/ф «Сирано. Успеть 
до премьеры». 16+
01.40 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 
У т р о 

России. Суббота.
08.00 Вести. Местное вре-
мя.
08.20 Местное время. Суб-
бота.
08.35 По секрету всему 
свету.
09.00 Формула еды. 12+
09.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
12.00 Доктор Мясникова. 
12+
13.05 Т/с «Золотая клет-
ка». 16+
18.00 Привет, Андрей! 12+
21.00 Х/ф «Последний 
шанс». 12+
00.35 Х/ф «Через беды и 
печали». 12+
03.50 Х/ф «Ищу тебя». 16+

05.05 Жди меня. 
12+
05.50 Т/с «Вижу - 

знаю». 16+
07.25 Смотр. 0+
08.00, 10.00, 16.00 Сегод-
ня.
08.20 Поедем, поедим! 0+
09.20 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный вопрос. 
0+
13.00 Модный vs народ-
ный. 12+
14.20 Своя игра. 0+
15.20 Игры разумов. 0+
16.20 ЧП. Расследование. 
16+
17.00 Следствие вели... 
16+
19.00 Центральное телеви-
дение. 16+
20.20 Страна талантов. 12+
23.00 Ты не поверишь! 16+
00.00 Международная пи-
лопама. 18+
00.45 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. День цыган. 
16+
02.10 Дачный ответ. 0+
03.05 Т/с «УГРО». 16+
04.35 Их нравы. 0+ До 

06.00, 05.45 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+

08.00 С бодрым утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная про-
грамма. 16+
12.00, 14.00 Военная тай-
на. 16+
15.20 Совбез. 16+
16.30, 18.00 Документаль-
ный проект. 16+
19.00 Х/ф «Мстители: Фи-
нал». 16+
22.25 Х/ф «Дом странных 
детей мисс Перегрин». 16+
00.55 Х/ф «Звездный ру-
беж». 16+
02.40 Х/ф «Девять ярдов». 
16+
04.15 Х/ф «Десять ярдов». 
16+

08.00 Т/с «СА-
ШАТАНЯ». 16+

10.00 Бьюти баттл. 16+ 
10.30 Модные игры. 16+
11.00 Т/с «Кафе «Куба». 
16+
14.30 Битва экстрасенсов. 
16+
18.55 Экстрасенсы. Битва 
сильнейших. 16+
22.00 Музыкальная интуи-
ция. 16+ 
00.00 Женский стендап. 
18+ 
01.00 Такое кино! 16+ 
01.30 Х/ф «Супер Майки». 

16+
03.10 Импровизация. Ко-
манды 18+
04.50 Шоу Студия Союз. 
16+ 
06.20 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Три кота». 0+
08.30 М/ф «Отель «У ове-
чек». 0+
09.00 М/ф «Лекс и Плу. 
Космические таксисты». 
6+
09.25 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
10.00 «ПроСТО кухня». 12+
11.00 «Суперниндзя». 16+
13.25 М/ф «Астерикс и тай-
ное зелье». 6+
15.10 М/ф «Астерикс И 
Обеликс против Цезаря». 
12+
17.25 М/ф «Астерикс и 
Обеликс. Миссия «Клеопа-
тра». 12+
19.40 Х/ф «Последний бо-
гатырь». 12+
22.00 Х/ф «Последний бо-
гатырь. Корень зла». 6+
00.25  Х/ф «Вальгалла. Раг-
нарек». 12+
02.30 Х/ф «Близнецы». 18+
04.10 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
06.10 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

07.00 «Всё 
о главном». 

12+
07.30 «Магия большого 
спорта». 12+
08.00, 14.30, 17.00, 22.30 
Новости.
08.05, 14.35, 17.05, 00.45 
Все на Матч!
09.55, 11.55 Лыжные гон-
ки. Кубок России. Финал. 
Спринт.
11.30 М/ф «Спортландия». 
0+
11.45 М/ф «Талант и по-
клонники». 0+
14.55 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. 1/4 финала.
17.45 Хоккей. Фонбет Чем-
пионат КХЛ. Финал конфе-
ренции «Запад».
20.15 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Лига. 
«Спартак» (Москва) - «Ди-
намо» (Москва).
22.40 Футбол. Чемпионат 
Италии. «Лацио» - «Þвен-
тус».
01.30 Смешанные едино-
борства. АСА. Махарбек 
Каргинов против Жосиеля 
Сильвы. 16+
03.00 Футбол. Чемпионат 
Германии. «Фрайбург» - 
«Бавария». 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 «Вы это видели». 12+
06.00 Смешанные едино-
борства. UFC. Алекс Пере-
йра против Исраэля Аде-
саньи.

07.30 Би-
блейский 

сюжет.
08.05 Мультфильмы.
09.10, 01.15 Х/ф «Новый 
Гулливер».
10.15 Мы - грамотеи!
11.00, 20.30 Новости куль-
туры.
11.15 Х/ф «Первая лю-
бовь».
12.30 «Передвижники. 
Алексей Саврасов».
13.00 «Люди неба».
14.00 «Даты, определив-
шие ход истории».
14.30, 02.20 «Британская 
Колумбия. Край, где царят 
гризли».
15.25 «Рассказы из рус-
ской истории». Владимир 
Мединский.
16.15 «Анатолий Виногра-
дов. Гражданин директор».
16.45 «Бельмондо Велико-
лепный».
17.35 Х/ф «Человек из 
Рио».
19.30 К 150-летию со дня 
рождения Сергея Рахма-
нинова. «Возвращение в 
Ивановку». 4-я серия.
20.50 К 100-летию со дня 
рождения Людмилы Шага-
ловой. Острова.
21.30 Х/ф «Дача».
23.00 «Агора».
00.00 Клуб «Шаболовка, 
37». Иеромонах Фотий и 
группа UZORITSA.
03.15 Мультфильмы.

06.00, 10.00, 12.00 
Новости.
06.10 ПОДКАСТ.

ЛАБ. 16+
06.55 Играй, гармонь 
любимая! 12+
07.40 Часовой. 12+
08.15 Здоровье. 16+
09.20 Мечталлион. 12+
09.40 Непутевые замет-
ки. 12+
10.10 Жизнь других. 12+
11.05 Повара на коле-
сах. 12+
12.15 Видели видео? 0+
13.50 К 90-летию Жан-
Поля Бельмондо. «Бель-
мондо глазами Бельмон-
до». 16+
15.50 «Век СССР». «За-
пад». Часть 2. 16+
17.00 Памяти В. Жи-
риновского. «Прямая 
речь». 12+
18.00 Вечерние новости. 
19.00 Две звезды. Отцы 
и дети. 12+
21.00 Время.
22.35 Что? Где? Когда? 
Весенняя серия игр. 16+
23.45 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

0 6 . 1 0 , 
0 1 . 3 0 

Х/ф «Поцелуев мост». 
12+
08.00 Местное время. 
Воскресенье.
08.35 Когда все дома.
09.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00 Вести.
12.00 Большие переме-
ны.
13.05 Т/с «Золотая клет-
ка». 16+
18.00 Песни от всей 
души. 12+
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. 
Путин.
22.40 Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьё-
вым. 12+

04.55 Т/с «Вижу - 
знаю». 16+
06.35 Централь-

ное телевидение. 16+
08.00, 10.00, 16.00 Се-
годня.
08.20 У нас выигрыва-
ют! 12+
10.20 Первая переда-
ча. 16+
11.00 Чудо техники. 12+
11.55 Дачный ответ. 0+
13.00 Нашпотребнадзор. 
16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 Человек вправе. 
16+
17.00 Следствие вели... 
16+
18.00 Новые русские 
сенсации. 16+
19.00 Итоги недели.
20.20 Маска. 12+
23.20 Звезды сошлись. 
16+
00.45 Основано на ре-
альных событиях. 16+
03.20 Т/с «УГРО». 16+

06.00, 19.00, 00.55 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
08.00 С бодрым 

утром! 16+
09.30, 13.30 Новости. 
16+
10.00 Самая народная 
программа. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 
16+
11.30 Наука и техника. 
16+
12.30 Неизвестная исто-
рия. 16+
15.20 Х/ф «Рэмбо: По-
следняя кровь». 16+
17.05 Х/ф «Мотылек». 
16+
19.40 Х/ф «Дежавю». 16+
22.00 Х/ф «Законопос-
лушный гражданин». 16+
00.00 Итоговая програм-
ма. 16+

08.00 Т/с 
« С А Ш А Т А -

НЯ». 16+
11.00 Хочу перемен. 16+ 
11.30 Т/с «Семья-2». 16+ 
15.00 Х/ф «Мужчина с га-
рантией». 16+
16.40 Х/ф «Ботан и су-
пербаба». 16+
18.20 Х/ф «Яйцо Фабер-
же». 16+ 
20.00 Новые Звёзды в 
Африке. 16+
22.00 Концерты. 16+ 
00.00 Х/ф «Сергий про-
тив нечисти». 18+
02.00 Импровизация. Ко-
манды. 18+ 
04.30 Шоу Студия Союз. 
16+
05.55 Открытый микро-
фон. 16+
07.30 Однажды в Рос-
сии. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Три кота». 0+
08.30 М/ф «Царевны». 0+
08.55, 11.00 «Шоу 
«Уральских пельменей». 
16+
10.00 «Рогов в деле». 16+
12.30 «Детектив Фин-
ник». 0+
13.05 М/ф «Астерикс и 
Обеликс. 
17.25 М/ф «Астерикс и 
Обеликс. 
15.15 Х/ф «Последний 
богатырь». 12+
17.35 Х/ф «Последний 
богатырь. Корень зла». 
6+
20.00 М/ф «Энканто». 6+
22.00 Х/ф «Охотник на 
монстров». 16+
00.00  Х/ф «Другой мир». 
18+
02.20  Х/ф «Дом на дру-
гой стороне». 18+
04.05 Т/с «Два отца и два 
сына. 16+
06.00 «6 кадров». 16+
06.20 Мультфильмы. 0+

07.00 Сме-
ш а н н ы е 

единоборства. UFC. 
Алекс Перейра против 
Исраэля Адесаньи.
09.00, 14.05, 17.00 Но-
вости.
09.05, 14.10, 17.05, 00.10 
Все на Матч!
11.20 «Команда МАТЧ». 
Анимационный сери-
ал. 0+
11.40 Лыжные гонки. Ку-
бок России. Финал. Гон-
ка преследования. Жен-
щины.
12.50 Лыжные гонки. Ку-
бок России. Финал. Гон-
ка преследования. Муж-
чины.
14.45 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Лига. 
«Сочи» - «Крылья Сове-
тов» (Самара).
17.45 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. Фи-
нал конференции «Вос-
ток». «Ак Барс» (Казань) - 
«Авангард» (Омск).
20.15 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Ли-
га. «Локомотив» (Мо-
сква) - «Зенит» (Санкт-
Петербург).
23.00 После футбола с 
Георгием Черданцевым.
00.00, 04.55 Новости. 0+
01.00 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Алекс 
Перейра против Исраэля 
Адесаньи. 16+
03.00 Футбол. Чемпио-
нат Германии. «Борус-
сия» (Дортмунд) - «Уни-
он». 0+
05.00 Волейбол. Чемпи-
онат России. Pari Супер-
лига. Женщины. 1/4 фи-
нала. «Тулица» (Тульская 
область) - «Локомотив» 
(Калининградская об-
ласть). 0+

0 7 . 3 0 
Лето Го-

сподне. Вербное воскре-
сенье.
08.05 М/ф «Маугли».
09.40 Х/ф «Ошибка ин-
женера Кочина».
11.30, 02.25 Диалоги о 
животных. Ташкентский 
зоопарк.
12.10 Х/ф «Дача».
13.40 Невский ковчег. 
Теория невозможного. 
Елизавета Кульман.
14.05 «Забытое ремес-
ло».
14.20 Игра в бисер. Н.В. 
Гоголь. «Женитьба».
15.00 «Коллекция».
15.35 Владимир Васи-
льев, Людмила Семеня-
ка, Борис Акимов в бале-
те «Иван Грозный» на му-
зыку С. Прокофьева. По-
становка Þрия Григоро-
вича. Запись 1977 года.
17.30 Картина мира.
18.10 «Первые в мире».
18.25 «Пешком...». Мо-
сква ботаническая.
18.55 «НОВАТ. Либретто 
в 15 картинах».
19.35 «Романтика роман-
са». Вадиму Козину по-
свящается...
20.30 Новости культуры.
21.10 Х/ф «Первая лю-
бовь».
22.25 Великие имена. 
Герберт фон Караян.
23.20 Х/ф «Черная кош-
ка, белый кот».
01.25 Чучо Вальдес на 
фестивале Мальта Джаз.
03.05 Искатели. «Сокро-
вища кавказских лаби-
ринтов».

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ
В храме Веры, Надежды, Любови и матери их Софии

31 марта, пятница в 17.00 - Утреня, Акафист Божией Матери. Суббота Акафиста. 
Похвала Пресвятой Богородицы.

1 апреля, суббота в 09.00 - Часы, Литургия, Панихида. Суббота Акафиста. Похвала 
Пресвятой Богородицы.

1 апреля, суббота в 17.00 - Всенощное бдение. Неделя 5-я Великого поста. Препо-
добной Марии Египетской.

2 апреля, воскресенье в 09.00 - Часы, Литургия, Водосвятный  молебен. Лития по 
усопшим. Неделя 5-я Великого поста. Преподобной Марии Египетской.

6 апреля, четверг 17.00 - Всенощное бдение,Лития. Благовещение Пресвятой Бого-
родицы.

В администрацию городского округа ÇАТÎ 
Светлый требуются:

- заместитель начальника отдела по управле-
нию имуществом;

- главный специалист отдела строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства;

- главный специалист отдела организацион-
ного обеспечения (временная вакансия).

По всем вопросам обращаться в отдел пра-
вового обеспечения администрации городского 
округа ÇÀÒÎ Светлый лично или по телефону: 
8 (845-58) 4-35-72 или по адресу: п.Светлый, 
ул. Кузнецова, д.6а, с понедельника по чет-
верг с 08.00 до 17.45, в пятницу - с 08.00 до 
16.30.

*  *  *
В Óправление административно-õозяй-

ственного и транспортного обеспечения 
ÃÎ ÇАТÎ Светлый СÐÎ×ÍÎ требуются:

- специалист по размещению муниципального 
заказа (высшее юридическое образование, зна-
ние 44-ФÇ); 

- инженер-электроник (техник-программист);
- водитель (временно).
Îбращаться по телефону: 8 (845-58) 

4-30-84 или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а 
(кабинет 27).

*  *  *
В øколу ¹ 3 им. В.Í. Ùеголева на работу 

СÐÎ×ÍÎ требуется:
- инженер-программист (системный админи-

стратор) - на период декретного отпуска;
- преподаватель-организатор  ÎÁÆ - посто-

янно;
Îбязательна медицинская книжка, справка 

об отсутствии судимости.
Îбращаться по телефону: 8 (845-58) 4-36-53.

*  *  *
В ÌÓÏ «ÆКÕ» на постоянную работу 

требуются:
- мастер  по эксплуатации зданий; 
- на летний период рабочие на покос травы (с 

1 мая по 30 сентября).
Îбращаться в отдел кадров по телефону:
8 (845-58) 4-33-20.

*  *  *
В Óправление муниципальным õозяйством 

ÃÎ ÇАТÎ Светлый СÐÎ×ÍÎ требуются:
- заведующий отделом дорожного хозяйства, 

благоустройства и экологии;
- мастер  по благоустройству;
- рабочий зеленого хозяйства;
- уборщик территорий.
Îбращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (каби-
нет 6).

ВаКаНСИИ

ООО «РЮРИК»
Дом ритуальных 

услуг
Îрганизовываем 

полный спектр услуг

Íаø адрес: р.п. Татищево, 
ул. Красноармейская, дом 30 

(рядом со Сбербанком).

®

Омовение, одевание, катафалк, 
автобус, рытье могилы, 

поминальные обеды, отпевание 
в прощальном зале, хранение 

тела, бальзамирование. 

• Îформление документов 
для компенсации в военкомат. 

•Выезд ритуального агента 
КÐÓÃËÎСÓТÎ×ÍÎ. 

•Îплата после заõоронения. 

Тел: 8-937-811-10-00
8-927-277-72-97
8-905-33-33-00

ДоСКа  обЪяВлеНИй

Íа ÌÓÏ «Ðынок» ÃÎ ÇАТÎ Светлый 
имеются свободные парковочные места.

Îбращаться в администрацию рынка или на 
автостоянку. Òелефон: 8 (845-58) 4-37-86.

®

ИНФорМИрУеМ

В субботу, 1 апреля, в 11.00 пройд¸т 
личный при¸м главы городского округа 
ÇÀÒÎ Светлый для участников специ-
альной военной операции, их родных 
и близких.

При¸м будет проходить в здании ад-
министрации по адресу: п. Светлый, 
ул. Êузнецова, д.6À.

Òелефон для предварительной запи-
си: 8 (845-58) 4-30-00.



31 марта 2023 ãîäà, ¹ 12 (1118)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 
ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ 880   çàêàç   ¹ 791

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  30.03.2023  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ–ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.
R

12+

Продолжение. Начало на стр. 1»

   ВаШа беЗоПаСНоСтЬ

   В обЪеКтИВе ВНИМаНИя

С 1 марта 2023 года вступи-
ли в силу изменения в Прави-
ла противопожарного режима в 
Российской Федерации.

Èзменения внесены более 
чем в 60 пунктов Правил и за-
тронули практически все сфе-
ры обеспечения пожарной безо-
пасности, в том числе порядок 
разработки инструкций о мерах 
пожарной безопасности, разве-
дения открытого огня, содер-
жания территорий, эвакуаци-
онных путей и выходов, систем 
противопожарной защиты, пер-
вичных средств пожаротуше-
ния.

À в связи с наступлением дач-
но-огородного сезона и введе-
ния в регионе с 23 марта пожа-
роопасного сезона стоит особое 
внимание обратить на измене-
ния, коснувшиеся разведения 
открытого огня.

В целом порядок использо-
вания открытого огня и разве-
дения костров не изменился. 
По-прежнему, использование 
открытого огня должно осу-
ществляться в специально обо-
рудованных местах при вы-
полнении установленных 
требований, в том числе:

- место использования откры-
того огня должно быть выпол-
нено в виде котлована не менее 
чем 0,3 метра глубиной и не бо-
лее 1 метра в диаметре;

- расстояние от ближайшего 
обúекта – не менее 50 метров, 
от хвойного леса – 100 метров, 
от лиственного леса – 30 мет-
ров;

- территория вокруг места ис-
пользования открытого огня 
должна быть очищена в ради-
усе 10 метров от сухостойных 
деревьев, сухой травы, других 
горючих материалов и отделена 
противопожарной минерализо-
ванной полосой шириной не ме-
нее 0,4 метра.

Åдинственное, что измени-
лось в Правилах с марта теку-
щего года, это требование по 
соблюдению расстояний при 
использовании открытого огня 
для сжигания сухой травы, ве-
ток, листвы и другой горючей 
растительности на индивиду-
альных земельных участках на-
селенных пунктов, а также на 
садовых или огородных земель-
ных участках. Òак, в указанном 
случае место использования от-
крытого огня должно распола-
гаться на расстоянии не менее 
15 метров до зданий, сооруже-
ний и иных построек. Ранее ми-
нимальное расстояние состав-
ляло 50 метров.

При использовании открыто-
го огня в соответствующей ¸м-
кости указанные выше мини-
мально допустимые расстояния 
могут быть уменьшены вдвое. 
При этом устройство противо-
пожарной минерализованной 
полосы не требуется.

Òребования к использова-
нию открытого огня и разведе-
нию костров для приготовления 
пищи в мангалах и жаровнях 
остались прежними. Òак, в дан-
ном случае на земельных участ-
ках насел¸нных пунктов, а так-
же на садовых или огородных 
земельных участках противо-
пожарное расстояние до зданий 
должно быть не менее 5 метров.

В любом случае не стоит за-
бывать, что лицо, использую-
щее открытый огонь, должно 
быть обеспечено первичными 
средствами пожаротушения 
для локализации и ликвида-
ции горения, а также мобиль-
ным средством связи для вы-
зова подразделения пожарной 
охраны.

Òакже напоминаем о том, что 
с 1 марта 2023 года в соответ-
ствии с Правилами в комна-
тах квартир  и жилых домов, 

не подлежащих защите систе-
мой пожарной сигнализации и 
(или) системой оповещения и 
управления эвакуацией людей 
при пожаре, в которых про-
живают многодетные семьи, 
семьи, находящиеся в труд-
ной жизненной ситуации, в со-
циально опасном положении, 
должны быть установлены и на-
ходиться в исправном состоя-
нии автономные дымовые по-
жарные извещатели.

Введен категоричный запрет 
на установку глухих решеток 
на окнах подвалов и приям-
ках у окон подвалов, являю-
щихся аварийными выходами, 
и загромождение эвакуацион-
ных путей и выходов. Выста-
вочное оборудование и сидя-
чие места для ожидания могут 
размещаться в помещении, если 
соблюдены геометрические па-
раметры путей эвакуации. Îни 
рассчитываются исходя из тре-
бований безопасности.

Специальные инженерно-тех-
нические мероприятия не нуж-
ны при использовании хло-
пушек и бенгальских свечей. 
Òакая пиротехника относится 
к первому классу опасности по 
техническому регламенту Òамо-
женного союза «Î безопасно-
сти пиротехнических изделий». 
Регламент проведения меро-
приятий с применением специ-
альных сценических эффектов, 
профессиональных пиротехни-
ческих изделий и огневых эф-
фектов будет утверждать орга-
низатор  такого мероприятия. 
Сейчас это – в компетенции ор-
гана местного самоуправления.

Соблюдение мер  пожарной 
безопасности – это залог ваше-
го благополучия, сохранности 
вашей жизни и жизни ваших 
близких!

Пожар  легче предупредить, 
чем потушить!

   ПлаНоВЫе работЫ

Åжегодно, до окончания ото-
пительного периода, в целях 
своевременной и качественной 
подготовки материально-техни-
ческой базы военных городков 
к работе в зимних условиях 
2023 - 2024 годов, уточнения 
обúемов работ по текущему ре-
монту, выполняемому в летний 
период 2023 года, определения 
обúемов работ по капитально-
му ремонту для включения в 
план капитального ремонта на 
2024 год, специалистами жи-
лищно-коммунальных служб 
филиала ФГÁÓ «ЦÆÊÓ» по 
РВСÍ, совместно с назначен-
ной комиссией воинских частей 
и организаций, на обúектах 
Ìинобороны, находящихся в 
зоне эксплуатационной ответ-
ственности Филиала, проводят 
весенние осмотры казармен-
но-жилищного фонда, жило-
го фонда, обúектов теплового, 
водопроводно-канализационно-
го, газового и электросетевого 
хозяйств.

До 21 апреля 2023 года, по 

результатам общих весенних 
осмотров каждого обúекта бу-
дет составлен и утвержден план 
подготовки материально – тех-
нической базы для текущих ре-
монтов и подготовки обúектов 
к работе в зимний период 2023-
2024 годов, а также для опре-
деления обúектов, подлежащих 
капитальному ремонту и внесе-
ния изменений в паспорта во-
енных городков.

Çа отопительный сезон 
(2022-2023 г.) филиал ФГÁÓ 
«ЦÆÊÓ» Ìинобороны Рос-
си по РВСÍ обеспечил беспе-
ребойную работу 91 котельной, 
13 центральных тепловых пун-
ктов, 612,5 км сетей теплоснаб-
жения, организовал эксплуата-
цию и содержание более 3500 
обúектов и сооружений.

В ÇÀÒÎ Светлый эксплуата-
цией и содержанием обúектов 
занимается жилищно-комму-
нальная служба №10 ПÓ10/2 
Филиала, которая обслужива-
ет 101 обúект казарменно-жи-
лищного фонда.

Ïðîâåäåíèå îáùèõ âåñåííèõ 
îñìîòðîâ îáúåêòîâ èìóùåñòâåííîãî 

êîìïëåêñà Ìèíîáîðîíû
Âÿ÷åñëàâ Âîëîäèí: äî êîíöà ãîäà ñòðîèòåëüíî-

ìîíòàæíûå ðàáîòû íà ïðîòèâîòóáåðêóëåçíîé 
áîëüíèöå íåîáõîäèìî çàâåðøèòü

Длительность лечения в про-
тивотуберкулезном диспансе-
ре может составлять от 5 до 12 
месяцев, поэтому в новом ме-
дицинском центре для детей 
школьного возраста будет ор-
ганизован обучающий процесс.

«Ýто современная больница, 
позволяющая оказывать эф-
фективную медицинскую по-
мощь, тем более сегодняшний 
противотуберкулезный дис-
пансер  находится в приспо-
собленном помещении. Ýто 
очень долгожданный обúект – 
люди ждут. Давайте исходить 
из того, что все строительно-

монтажные работы заверша-
ем до конца года, а затем сюда 
приходят врачи, размещаются, 

и запускаем весной следующе-
го года», — отметил Вячеслав 
Володин.

Èçìåíåíèÿ â Ïðàâèëàõ ïðîòèâîïîæàðíîãî ðåæèìà

Óâåäîìëåíèå

В рамках выполнения пункта 2 перечня поручений Пре-
зидента Российской Федерации В.В. Путина от 18.11.2020 
№Пр-1904, Ìинистерством строительства и жилищно-ком-
мунального хозяйства Российской Федерации реализованы 
мероприятия по созданию единого цифрового реестра соот-
ветствующими сведениями о гражданах - участниках госу-
дарственной программы Российской Федерации «Îбеспе-
чение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», в том числе о 
гражданах, претендующих на получение социальной выпла-
ты для приобретения жилого помещения за границами за-
крытого административно-территориального образования 
Светлый.

Для внесения сведений о гражданах в единый цифровой ре-
естр, гражданам, состоящим на учете и претендующие на по-
лучение социальной выплаты, для приобретения жилого по-
мещения за границами ÇÀÒÎ Светлый Саратовской области 
необходимо в кратчайшие сроки явиться в отдел по управ-
лению имуществом администрации городского округа ÇÀÒÎ 
Светлый (Саратовская область, п.Светлый, ул.Кузнецова, 
д. 6а, кабинет ¹ 1, телефон 8 (845 58) 4-35-47), при себе 
иметь документ удостоверяющий личность граждан и стра-
ховое свидетельство государственного пенсионного страхова-
ния всех членов семьи.


